

ANNO

1733

KURYER



POLSKI.

ze Lwowa d. 4. Martij. IMÉ Xdz Arcy-Biskup przyiechawszy w piątek przesyła, kazał zaraz po wszystkich Kościołach dzwonić, ogłaszając *fata* I. K. Mści, oraz zlecił, żeby każdy Xiądz po 3. Msze S. odprawił. Dnia wczorajszego zaś w Kościele Archikatedralnym nazuaczył solenne exekwie, które przy wystawieniu pod zawieszonym Portretem *Insigniorum* Królewskich przy rzęsiſtey iluminacyi Ołtarza wielkiego odprawił się. *Aderant* IchMÉ XX. Kanonicy *in numerosa frequentia* na Kapitułę Generalną o ten czas przypadającą corocznie zgromadzeni, *Clerus* *Secularis* y Zakony od rana Wigilie śpiewające, Magistrat w żałobie, *Ordines* Miasta y Cechy wszystkie, sam IMÉ Xdz Arcy-Biskup dla słabości zdrowia *absq̃* nie mog, więc uproszony IMÉ X. Oraniki Suttragan Kamieniecki summe celebrował.

z Łucką d. 3. Martij. Dnia 23. *clapsi* odprawił się w Kościele tutejszym Katedralnym solenne exekwie za ś. p. Króla I. K. Mści, którego *fata* dzwony po wszystkich Kościołach podług processa IMci X. Biskupa Łuckiego ogłaszał. Kapituła tutejsza IMci X. zą Olszańkiego Suffragana Chełmskiego a Proboscza Łuckiego obrała *Stans vacante* Administratorem, który dnia wczorajszego po ufundowancy

Inisdykcyi swoicy, *Judices Surrogatos constituit*, Pisarzow nie odmieniając, y na to process swoy oraz z processeni Xiążęcia IMci Biskupa Krakewkiego wydany rozsyła, aby wszyscy Duchowni y świeccy po całej Dyecyi zą duszę ś. p. Króla IMci modląc się, Panna BOGA o zgodę y szczęśliwe obranie nowego Króla prosili, iakoż *eo facte* w Kościele tutejszym Katedralnym *supplicacye* w niedzielę y święta odprawować się będą.

z Lublina d. 8. Martij. IcyMÉ P. Szczuczyna Podkanclerzyna Litewská w Rządnie dobrach swoich ciężką zdrowia śfickęją jest złożoną, dokąd IMÉ P. Kuchmistrz Kor. rozadzonem konni z Mankuzowá pojechał, gdzie teraz IMÉ P. Wda Pod liki znajduje się.

z Poznania d. 6. Martij. W tych dniach dostał wiadomość IMci P. Chorążego Wichowskiego Regimentarza Woytk Partya tutejszey, iż kupy swawolne znaydują się w Walewodziwach Sieradzkiem y Łęczyckim, które kilka Dworow natchać miały, iakoż w tamey rzeczy IMci P. Waw ciego natchały, którego zaślawszy, Przyniął ten swawolney kury niciaki Suttrofski Arzełiwłzy kilka razy do IMci P. Witwickiego, chciąc go koniecznie zabić, ale śawolne życie uszedł, gdzie dawłszy znać IchMciom kammendero-

nym od IMci P. Regimentarza tu-
też (g) zżapany *is hoc excessi* po nie-
pomyślny *Suffowki* samo-wiec y do Zwi-
ku tam bliżko stojącego przyprowi-
dzony, po którego przyprowadzeniu w
Grodźcu dwie przybiegło dwóch, Imé P.
Chlebowski y IMé P. Gomoliński dając
znać, że koni 40. PP. Kosłowski y
Innych zebrano już, Szlachę dnia wzo-
rąyszego naniechał (Imé P. Zakrzew-
skiego, który tu z tą wiadomością przy-
był) spodziewając nie samego zastać,
ktorego nie zastałszy konie y inne
sprzęty domowe pozabierali, małego u
siebie *confisum*, aby Chorągiew w Sie-
radzu stojącą naniechać y dzień kwenta
odbić, czemu zabiegając Imé P. Regi-
mentarza *infantane* kommenderował
podjazd *in supplementum* Chorągwi w
Sieradzki, aby takowych naniecznikow-
iak naprzedczy znościć y łapać. Tu
też w Poznaniu P. Baranowski z Ciel-
kowskim obciążwszy kilku Szlachty, już
przedtem w podobnyż akcyi dekre-
towany dosyć *rigorose*, aż y teraz *ex-
citare* tumulty zaczynał, zżapany przez
ludzi od Chorągwi tutejszych kom-
menderowanych, y do kurdygardy Gár-
nizonu tutejszego oddany, gdzie oku-
ty y z drugim w kądánach zostać.
Regiment z Toruniá już się tu wzo-
rąy wszystek ściągnał, przy nim Imé
Pán Generál Flemming przybył. Imé
Pán Regimentarż Pártty wojsk tutej-
szych uczyniwszy dyspozycyá Chorą-
gwi Polskich, sam do Kálitza wyiech-
dzał, aby tam dla tym prędszego po-
skromienia tych kup swawolnych uczy-
nił dyspozycyá, gdy dnia wczorąysze-
go Regiment IMci P. Generála Flem-
minga stanął, Chorągwie od Regimen-
tu do IMci Pána Regimentarzá odda-

no. Imé X. Páwłowski Administrá-
tor Biskupstwa Poznańskiego wydał tu
Proces *de factis* s.p. Krola IMci, aby
przez 3. dni począwszy od Katedry w
każłym Kościele dzwoniło, także a-
by każdy Káptan po 3. Młże S. zá-
dużę s.p. Krola IMci odprawił, kco-
ry Proce's ni całą Dwieczycá Poznań-
ską *vicarioria* poszedł, y już tu w
niedzielę przesił dżwony *dolandi futa*
s.p. Krola IMci ogłaszać zaczęły.

z Králowá d. 8. Martja. We szro-
dę przesił Xżé IMé Káztellan Krá-
kowski, dnia wczorąyszego Krolowic-
wá IeyMé Konstanta, szczęśliwie tu sta-
nęli. Dnia wczorąyszego Xżé IMé
Wdá tutejszy Xżé Xżé IMé Káztella-
nowi, dalszy zaś Xżé IMé Káztellan
Xciu IMci Woiewodzie wizyty oddá-
wali. Imé Pán Obożny Koronny tak-
że wczoray u Xciu IMci Wdy był z
wizytą. Są tu przytomni IchMé PP. Sán-
domirski (ktory dla áffekcyi pedagogy już
od trzech niedziel nie wychodzi) Woy-
nicki, Biecki, Káztellanowie, Krákow-
ski, Lánckoroński, Zárnowiecki, Woy-
nicki, Stobnicki Stárostowie, IeyMé
Páni Woiewodziná Krákwká wdowá,
IMé P. Obożny Koronny z IeyMciá
swoiá. Die 5. Martja W Kętach w
Xięstwie Zátorskim odprawił się solen-
ny pogrzeb IeyMci Páni Góluhowskiej
Podstoliny Sándomirskiej u OO. Re-
formátow przy znaczney illuminacyi
lámp y świec, sumnę celebrował Imé
Xda Łodziński Biskup Gierácenki.
Adserant temuż áktowi IMé P. Káztel-
lan Oświęcimski z IeyMciá swoiá, Ich-
Mé PP. Bránicki Chorąży Hálicki, Ko-
mornik Xięstw, Zátorskiego y Oświe-
cimskiego, Stárostá Párnawski, Wilko-
mir-

mirski Miecznik Oświęcimski, Zakrzewski Łowczy Czernicchowki, Ichmci PP. Łodziński Synowie ś. p. IeyMÉ Páni Podstoliny, y wielu innych IchMciów. Akt ten pogrzebowy przez dni trzy był kontynuowany.

z Grodna d. 4. Martj. Xżę IMÉ Regimentarz woysk W. X. Litt. y IMÉ Pán Podskarbi W. W. X. Litt. z IeyMciami swymi także IeyMÉ Páni Woiewodaina Mściławka wdowa, IMÉ Xżę Biskup Smoleński, IMÉ P. Starosta Merecki y IMÉ Pan Ogiński Obodny W. X. Litt. tu są przytomni. IMÉ Pán Woiewoda Witebski w poniedziałek przeszły na Rus *excursurus*. IMÉ Pán General Artylezyi W. X. Litt. wczoraj na noc tu stanął. IMÉ Pán Podskarbi Nadworny W. X. Litt. nie przybył tu do Grodna, *ex quo* w Boćkach na zdrowiu zapadł. IMÉ Pán Wdł Wileński z IeyMcią swoją *redux* z Warszawy, wczoraj na noc w Horajnie dobojach swoich stanął.

z Warszawy d. 11. Martj. W tym tygodniu *nihil novi* do dawniejszych ztąd nowin *accessit*, prócz że Seymik tureczy partykularny z Uniwersału J. O. Xcia IMÉi Prymasa odprawił się *sub vinculo Confederationis*, zagaiony od IMÉi Xdza Biskupa Poznańskiego jako Pasterza, który w poniedziałek przeszły odebrał Expedycyą z Rzymu na Biskupstwo y zaraz przed Xiążęciem IMÉią Prymasem przysiągł. Marszałkiem stanął IMÉ P. Sobolewski Pisarz Ziemiński Warszawski, Posłami zaś IMÉ P. Mniszch Marszałkowic W. Kor. młodszy, Starosta Iaworowski y IMÉ Pán Kálisz, dość zgodnie, do czego siła *cooperabatur* y pracą y wy-

ową swoją bardzo piękną & *virtutem persuadendi* mającą IMÉ Pán Woiewoda Belcki w tureczy Ziemi *sitas possessiones* mający, tudzież Xżę IMÉ Potkanelerzy W. X. Litt. Sędziow Kapitanowych *Electio* innych materji *tractatio* do dalszego czasu odłożona, po obranych zaś Posłach y po przeczytanyh liście J. O. Xcia IMÉi Prymasa, wszyscy IchMÉ *Consulentes* byli traktowani w Pałacu Xcia IMÉi Prymasa przez IMÉi Pana Woiewodę Belckiego *ad satisfactionem* każdego. Posel Turecki do Szwecey z ordynansu *desuper tendens* w krotce ztąd wyjechał na Gdąnsk, gdzie mu *omnes commoditates* czynić będą, y *post ad transportationem* onego do Szokolnu obmyślą, ztąd zaś w drogę wyprowadzony będzie *quàm sufficientissime*. Dnia iutrzeczyego IMÉ P. Starosta Iaworowski wszystkich IchMciów Obywatelów Ziemi tureczy na Seymiku przytomnych częstować będzie.

z Wiednia d. 25. Febr. W przeszły sobotę w obecności Cesarza IMÉi *Intimum Consilium* odprawito się. W poniedziałek Cesarstwo IchMÉ *in vicinia Simmering* polowaniem zabawiwszy się, po południu nieśpornemu *aderant* nabożeństwu. Tegoż dnia Xżę IMÉ Lotaryński ztąd do Presburga do Węgier wyjechał. Ponieważ od Regimentu Infanteryi, który odtąd swięzemi zaciągami tu umocniono, pewną część do Korn-Neuberg ztąd pomaszrowała, więc temi dniami liczące 350. nowozaciągnięnych żołnierzy dla augmentacyi tegoż Regimentu ztąd tamże wysłano.

Z Drezna d. 27. Febr. Terazniejszy E-

lektor

lektor IMC Pan nasz Mieczzanom tu-
teyſzym intymować zlecif, aby do zwy-
kłego holdowania y wykonania przy-
sięgi wierności iefzcze przed Wielką-
nową pogorowiu byli, guzie oraz pod
ſurową karą y utratą życia wſzelkie
późno a ufzczypliwe dykuſia zakaza-

no. Pomieniony Elektor IMC wſzy-
tkich Polakow pod Gwardyą rotnych
Grenadycrow będących, ktorzyby do
dalſzey ſłużby wojenney ochoty nie
mieli, nie tylko uwolnić, ale też na
drogę dla wyſtrawienia ſię proporcyo-
nalną kwotą prowidować rozkazał.



HISTORIA POLSKA.

tey ſkcyi, w dzień ſobotni przed Kwietnią niedzielą odprá-
wioney tak gorliwą w żołnierzach z obudwu ſtron wrza-
ła do bicia ochota, że ſię bardzo mało w niewolą dosta-
ło, bo wſzyscy przeciwnym ochotne pierſi naſtawić po-
ſtraſom y rączey śmierć albo rany odnieść, niżeli uſtępo-
wać woleli. Na zaiutrz po rozproſzonym nieprzyjacielu ra-
dzą naſi, coby dalſey czynić, czyli ſtrwożonego y w puſ-
zágnebnego nie dając mu czalu do wytechnienia y poprawie-
niá dalſey dokonac? czyli też zdobyć, ktorey rzecz nie-
wypowiedziana była, ſamą zabrawſzy, w domach złożyć, a
potym woſką więcey za pieniądze z Czech y Węgier do
ſiebie przybrawſzy, ſpolobniczyſzego czalu y z grantownicy-
ſzą potęgą przeciwko Adwerſarzom puſcić ſię? Zdało ſię za-
tym wſzytkim na tey oſtátney poprzeſtać intencyi, iakoż
jednoſtáynſie oney *aziquiverunt*, kiedy y bliſko naſtępujące
ſwięta Wielkonocne dla nábożeńſtwa toziedzic ſię iáżdzy.
A tak z taboru każdy w ſwoią ruſzã ſtronę. W krotce te-
dóak potym, ledwo co po owty nieweczny ey y nieſpodzia-
ney wyráwie ſobie y koniom wytechnawſzy, do tego wię-
cey żołnierzá tak domowego iako y poſtronnego przy po-
ſobiwſzy, WŁADYSLAW do Pomerańi z więkſzą iako przed-
tym wpadł potęgą y nieprzyjaciela wſzędzie szuka, ktore-